

Số: /KH-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày 11 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

UBND thành phố Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố như sau:

### Phần thứ nhất THỰC TRẠNG NGÀNH DƯỢC THÀNH PHỐ LẠNG SƠN TRƯỚC NĂM 2024

Giai đoạn trước năm 2024, ngành Dược thành phố Lạng Sơn phát triển trong điều kiện có nhiều thuận lợi. Thực hiện các chính sách đổi mới của Đảng và Nhà nước, ngành Dược thành phố Lạng Sơn đã có những bước phát triển về tổ chức, bộ máy, năng lực cung ứng thuốc, cơ bản đáp ứng nhu cầu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người dân trên địa bàn đến nay đã đạt được một số kết quả sau:

- Thành phố tập trung số lượng lớn các nhà thuốc, trên địa bàn thành phố hiện nay có 105 nhà thuốc, chiếm hơn 1/3 tổng số cơ sở hành nghề dược trên địa bàn tỉnh; có 03 cơ sở bán lẻ dược liệu.

- Về việc áp dụng nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt nhà thuốc”:

+ Nhà thuốc đạt 100%;

+ Có 03 cơ sở bán lẻ dược liệu chưa đạt, vì lộ trình chưa bắt buộc áp dụng cho các cơ sở này.

- Thuốc trên địa bàn thành phố đảm bảo cung ứng kịp thời đáp ứng nhu cầu phòng bệnh, chữa bệnh.

- 100% cơ sở y tế có phần mềm quản lý thuốc.

- Hiện nay dược sỹ trình độ đại học và trên đại học là 110, dược sỹ trung cấp là 93, dược sỹ cao đẳng và nhân lực khác là 29.

**Phần thứ hai**  
**NỘI DUNG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**  
**CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA PHÁT TRIỂN NGÀNH DƯỢC VIỆT NAM**  
**GIAI ĐOẠN ĐẾN NĂM 2030 VÀ TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2045**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cụ thể hóa những nội dung cơ bản của Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.

- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và nhu cầu thực tế đặt ra nhằm từng bước phát triển ngành Dược của thành phố.

**2. Yêu cầu**

Xác định rõ trách nhiệm đầu mối, phối hợp của các cấp, các ngành trong từng hoạt động cụ thể để hiện thực các mục tiêu của Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

**II. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Phát triển ngành Dược thành phố Lạng Sơn bảo đảm cung ứng thuốc đầy đủ, kịp thời, có chất lượng cho người dân với mức chi phí hợp lý theo từng giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; phát triển dược liệu và các sản phẩm từ nguồn dược liệu trên địa bàn để sản xuất hàng hóa có chất lượng và giá trị cao; tối ưu hóa việc sử dụng thuốc.

**2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030**

- Phân đầu 100% thuốc được cung ứng chủ động, kịp thời cho nhu cầu phòng bệnh, chữa bệnh; đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, sự cố y tế công cộng và các nhu cầu cấp bách khác về thuốc.

- Duy trì bền vững tỷ lệ 100% cơ sở bán buôn thuốc đạt tiêu chuẩn “Thực hành tốt phân phối thuốc” (GDP); 100% nhà thuốc, quầy thuốc đạt tiêu chuẩn “Thực hành tốt nhà thuốc” (GPP).

- 100% các cơ sở khám chữa bệnh sử dụng thuốc có tổ chức và triển khai các hoạt động dược lâm sàng. Tỷ lệ người làm công tác dược lâm sàng đạt 02 người/1.000 đơn thuốc được cấp phát cho bệnh nhân ngoại trú có thể bảo hiểm y tế trong một ngày.

- 100% cơ sở bán buôn và bán lẻ thuốc trên địa bàn được kết nối liên thông với Hệ thống cơ sở dữ liệu dược quốc gia; bảo đảm duy trì hoạt động

100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trong lĩnh vực dược được tích hợp lên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Đạt tỷ lệ 4 dược sỹ/1 vạn dân, trong đó dược sỹ được đào tạo về chuyên ngành Dược lâm sàng đạt tối thiểu 20%.

### **3. Định hướng đến năm 2045**

- Các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố ưu tiên sử dụng thuốc sản xuất trong nước phục vụ khám bệnh, chữa bệnh; 100% cơ sở sản xuất, phân phối, bảo quản thuốc đạt tiêu chuẩn “Thực hành tốt” (GPs); 100% các bệnh viện có bộ phận dược lâm sàng hoạt động có hiệu quả.

- Tiếp tục bảo đảm cung ứng thuốc đầy đủ, kịp thời, có chất lượng cho nhu cầu phòng bệnh, chữa bệnh; công tác kiểm soát chất lượng thuốc, phân phối thuốc, dược lâm sàng, thông tin thuốc và cảnh giác dược tiếp tục được nâng cao hiệu quả thực hiện.

- Duy trì bền vững “Thực hành tốt bảo quản thuốc” (GSP) đối với hoạt động bảo quản thuốc theo quy định.

## **III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tiếp tục hoàn thiện về cơ chế chính sách**

- Khuyến khích, ưu đãi việc nghiên cứu, sản xuất thuốc có nguồn gốc từ dược liệu, phát triển, khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư, nghiên cứu, chọn, tạo, sản xuất giống cây dược liệu.

- Khuyến khích sử dụng thuốc trong nước, quản lý chặt chẽ việc cung ứng, đấu thầu mua thuốc, giá thuốc, bảo đảm người dân có điều kiện tiếp cận, lựa chọn, sử dụng thuốc an toàn, hiệu quả với giá hợp lý.

- Có chính sách nhằm huy động thu hút và khuyến khích các tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế đáp ứng đủ điều kiện theo quy định của pháp luật tham gia một cách hiệu quả vào mạng lưới cung ứng thuốc và thực hiện nhiệm vụ công ích theo đúng quy định của Nhà nước.

### **2. Quy hoạch**

- Quan tâm bố trí, dành quỹ đất cho phát triển các cơ sở nghiên cứu, sản xuất thuốc phù hợp với các quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Rà soát, quy hoạch hệ thống cung ứng thuốc bảo đảm chuyên nghiệp, hiện đại và hiệu quả.

- Quy hoạch hệ thống nhà thuốc theo quy mô dân cư. Ở những địa bàn tập trung quá nhiều nhà thuốc, cần có các quy định về khoảng cách và hạn chế mở mới. Ở các địa bàn xa còn ít điểm bán thuốc, cần có chính sách khuyến khích, hỗ trợ.

### **3. Nâng cao năng lực quản lý, kiểm soát chất lượng thuốc**

- Nâng cao năng lực của các cơ quan quản lý nhà nước về dược tại địa phương.

- Quản lý chặt chẽ chất lượng thuốc; kiên quyết phòng ngừa, đấu tranh, xử lý đối với các thuốc giả, thuốc kém chất lượng.

- Tăng cường hệ thống thanh tra và kiểm tra đối với các hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp dược nhằm bảo đảm trật tự, kỷ cương và tăng cường sự tuân thủ pháp luật về dược.

- Tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu dược liệu; bảo tồn các nguồn gen dược liệu đặc hữu, quý hiếm có giá trị kinh tế cao; khai thác bền vững, hạn chế xuất khẩu các dược liệu quý hiếm, nguy cấp.

- Phát huy vai trò của các Hội nghề nghiệp (Hội Dược học, Hiệp hội doanh nghiệp dược) như các nước phát triển nhằm phát huy năng lực tự quản, chuyên môn.

#### **4. Bảo đảm sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả**

- Triển khai có hiệu quả các hoạt động dược lâm sàng theo lộ trình tại các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Cải thiện chất lượng hoạt động cảnh giác dược tại các cơ sở khám chữa bệnh, nhà thuốc; tập trung nâng cao vai trò và năng lực của người dược sỹ trong thực hành tư vấn sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả.

- Triển khai tiêu chuẩn thực hành tốt kê đơn thuốc, thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc; quản lý chặt chẽ hoạt động thông tin, quảng cáo thuốc.

- Triển khai hoạt động giám sát hiệu quả, an toàn và quản lý nguy cơ liên quan đến thuốc trong quá trình lưu hành sản phẩm tại các cơ sở kinh doanh thuốc.

- Nâng cao công tác giáo dục nhận thức và kiến thức về sử dụng thuốc an toàn hợp lý cho người bệnh và cộng đồng.

- Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam”.

- Đề xuất chính sách thanh toán thuốc bảo hiểm y tế tại nhà thuốc; xây dựng cơ chế tính thuế theo doanh thu thực tế thay vì thuế khoán như hiện nay, thực hiện việc mua bán thuốc có hóa đơn, chứng từ hợp pháp.

- Kiến nghị Sở Y tế xây dựng mức giá bán lẻ tối đa với thuốc có cùng hoạt chất để tránh sự chênh lệch giá cao giữa các cơ sở bán lẻ.

- Đẩy mạnh kiểm tra và xử lý vi phạm đối với các trường hợp bác sỹ vừa khám bệnh, vừa bán thuốc, các hình thức liên kết không hợp pháp giữa phòng khám tư nhân và các nhà thuốc có liên quan.

#### **5. Khoa học và công nghệ, nhân lực, đào tạo**

- Sưu tầm, nghiên cứu các bài thuốc và kinh nghiệm sử dụng cây thuốc của các dân tộc trong cộng đồng.

- Cử đi đào tạo nguồn nhân lực dược. Thu hút, tuyển dụng dược sỹ đại học, dược sỹ trên đại học chuyên ngành dược lâm sàng.

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho các nhân viên hành nghề dược và cán bộ y tế phụ trách công tác dược tại các cơ sở y tế về công tác quản lý và cung ứng thuốc.

#### **6. Công nghệ thông tin và chuyển đổi số để hiện đại hóa ngành Dược**

- Hoàn thành việc kết nối online dữ liệu kinh doanh thuốc (bán buôn, bán lẻ và sử dụng), chú trọng giám sát về chất lượng, giá, thông tin thuốc, nguồn gốc xuất xứ của thuốc.

- Chú trọng khai thác hạ tầng bưu chính để thúc đẩy các dịch vụ thương mại điện tử, dịch vụ bưu chính và logistics trong việc đóng gói, phân loại, bảo quản và vận chuyển các sản phẩm ngành Dược nhằm góp phần thúc đẩy phát triển y tế số.

- Triển khai thực hiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực dược.

### **7. Thông tin, truyền thông**

- Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức của các cơ sở kinh doanh dược về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về dược, hoạt động khoa học và công nghệ, xu hướng hội nhập trong lĩnh vực dược.

- Vận động các nguồn lực nhằm tăng cường truyền thông và nâng cao nhận thức của người hành nghề trong lĩnh vực khám chữa bệnh, dược và nhận thức của người bệnh trong việc sử dụng thuốc an toàn, hiệu quả, rõ nguồn gốc và chất lượng.

- Truyền thông về chất lượng, an toàn, hiệu quả và giá hợp lý của thuốc sản xuất trong nước; các thông tin về nguồn gốc, tác dụng của dược liệu, nhất là các dược liệu đặc hữu của Việt Nam.

- Tăng cường thông tin, quảng bá sản phẩm thuốc, dược liệu mang thương hiệu quốc gia.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động thông tin, quảng cáo thuốc; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân giới thiệu, quảng cáo thuốc sai quy định, quảng cáo thuốc không chính xác, không trung thực. Nghiêm cấm chi hoa hồng cho bác sĩ trong việc kê đơn thuốc.

### **IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Đa dạng nguồn vốn huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để triển khai thực hiện Chiến lược trên địa bàn:

1. Nguồn ngân sách nhà nước cấp (Chi đầu tư phát triển, chi thường xuyên) theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Nguồn kinh phí lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án đầu tư công giai đoạn 2022 - 2030.

3. Nguồn kinh phí vận động, huy động từ các nhà tài trợ, các doanh nghiệp, tổ chức cá nhân trong, ngoài nước và kinh phí hợp pháp khác.

4. Nguồn tài chính khác theo quy định của pháp luật.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố chỉ đạo triển khai hiệu quả Kế hoạch này trên địa bàn thành phố; Tham mưu UBND thành phố ban hành các cơ chế, chính sách để triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra; công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với sản phẩm dược liệu cần được bảo tồn của thành phố.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch thực hiện Chiến lược trong toàn thành phố.

## **2. Phòng Kinh tế thành phố**

Phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện chính sách nhằm huy động thu hút các nguồn lực đầu tư cho ngành dược trong thành phố phát triển; thực hiện các nội dung liên quan hoạt động xúc tiến thương mại đảm bảo phù hợp theo quy định và chống mua bán bất hợp pháp, gian lận thương mại sản phẩm dược liệu cần được bảo tồn.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND thành phố bố trí kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định có liên quan trong khả năng cân đối ngân sách hàng năm của thành phố để triển khai thực hiện kế hoạch.

## **4. Văn phòng HĐND-UBND thành phố**

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 của thành phố; triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra; công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

## **5. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố**

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chính sách phát triển ngành dược đến với Nhân dân trên địa bàn được biết; nắm bắt tình hình việc quảng cáo thuốc chữa bệnh, tổ chức sự kiện về thuốc chữa bệnh trên báo chí, trên môi trường mạng, trên xuất bản phẩm và quảng cáo tích hợp trên các sản phẩm, dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin đảm bảo theo quy định của pháp luật.

## **6. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã tham mưu UBND thành phố tổng hợp đưa vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất danh mục các dự án xây dựng các nhà máy, khu công nghiệp dược, thử nghiệm dược phẩm, phát triển dược liệu phải thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

## **7. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan**

Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai hoặc phối hợp với Trung tâm Y tế triển khai thực hiện Kế hoạch.

**8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố:** Tích cực tham gia tuyên truyền, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

## **9. UBND các phường, xã**

Căn cứ Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 của thành phố, chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc yêu cầu các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND thành phố để xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Lạng Sơn (b/c);
- Sở Y tế Lạng Sơn;
- TT Thành ủy;
- TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UB MTTQ VN TP và các tổ chức CT-XH TP;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị TP;
- UBND các phường, xã;
- CPCVP; CVVP;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hồng Vân**